平成１４年度第２回宇都宮市高等教育機関
連絡協議会事務局長会議
会 議 録

１． 開催日時  ： 平成１４年８月２８日（水）午後１時３０分から

２． 開催場所  ：宇都宮市役所１４B会議室（１４階）

３． 出席者氏名 ：宇都宮短期大学       事務局長 菅野 東彦

宇都宮大学       総務課長補佐 福田 邦彦

宇都宮文星短期大学     事務局長 斎藤 健次郎

文星芸術大学               〃

作新学院大学女子短期大学部 事務局長 北 俊一

作新学院大学               〃

帝京大学理工学部    学生課長補佐 松下 聡

宇都宮市教育委員会     教育次長 伊藤 文雄

４． 公開・非公開の別 ： 公開

５． 傍聴者の数 ： ０人

６． 議事

(1) 協議事項

① ７大学めぐりについて

② 生涯学習情報提供システムへの講師登録について

③ ７大学リレー公開講座について

④ 平成１５年度事業について

７． 発言の要旨

① ７大学めぐりについて

原案のとおり

② 生涯学習情報提供システムへの講師登録について

原案のとおり

③ ７大学リレー公開講座について

テーマを「地域とくらし」とする。

④ 平成１５年度事業について

・7大学めぐり，7大学リレー公開講座，オープンキャンパスの社会

人への開放について

平成１５年度も実施。

・子どもを対象とした事業について

（坂本）

      7月 22日の学長会議において，子どもを対象にした事業ができな

いかということになった。皆様のご意見をいただきたい。

     （菅野事務局長）

      宇都宮短期大学では，7月に中・高校生を対象に夏期音楽教室を実

施している。

     （北事務局長）

      作新学院大学では，土曜日の授業は無い。

     （菅野事務局長）

      子どもが休みの時は，大学も休みになってしまう。

      大学の雰囲気を味わってもらうなら平日がよいのだが。

     （北事務局長）

      実施の目的は何か。

     （広野係長）

      子どものころから大学の施設を見学し，雰囲気を味わってもらう

ことが目的。

     （松下学生課長補佐）

      帝京大学では，８月に地元の子ども会の子ども達を対象に工作教

室をしている。小学校の 1 年生と 6 年生では体力的に違いがあるの

で，工夫が必要。

     （福田総務課長補佐）

      宇都宮大学では，小・中学生を対象に農場体験教室を実施してい

る。

     （北事務局長）

      経営学部では，親子の体験教室は難しい。

     （伊藤教育次長）

７大学全てでの実施は難しい。各大学に持ち帰り提案をいただき，

事務局で集約しながら検討していく。